


























































��Á�������� �����	
�� �������
�� 	
���� �� ��� �	 ��	���

�� ���
 � �
� ��� � ���	� 
 �	��Ç����
�� � � �� ����� �� ����

DECRETO Nº 47.155 DE 06 DE JULHO DE 2020

ATRIBUI EFICÁCIA VINCULANTE E NORMATI-
VA AO PARECER Nº 17/2019 - GAV/DIJUR.
CONFORME PROPOSTA DA PGE. ART. 2°, IN-
CISO IV, LEI COMPLEMENTAR N° 15/80. ART.
47, LEI N° 5.427/2009.

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais, tendo em vista o que consta
no Processo Administrativo nº E-16/072/233/2019,

D E C R E TA :

Art. 1º - Fica atribuída eficácia vinculante e normativa ao PA R E C E R
Nº 17/2019 - GAV/DIJUR, consoante proposição da Procuradoria-Ge-
ral do Estado.

Parágrafo Único - A Procuradoria Geral do Estado deverá disponi-
bilizar a íntegra do PARECER Nº 17/2019 - GAV/DIJUR em seu sítio
eletrônico.

Art. 2º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.

Rio de Janeiro, 06 de julho de 2020

WILSON WITZEL

Id: 2258819

Atos do Governador
ATOS DO GOVERNADOR

DECRETOS DE 06 DE JULHO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO, no uso de
suas atribuições constitucionais e legais,

R E S O LV E :

EXONERAR MARCUS ANTONIO DE FREITAS MOREIRA, ID FUN-
CIONAL Nº 4347641-4, do cargo em comissão de Diretor Geral, sím-
bolo VP-1, da Diretoria de Apoio Operacional, do Departamento de
Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ, da Vice-Gover-
nadoria do Estado. Processo nº SEI-160005/000431/2020.

NOMEAR GILSON PINHEIRO GIL para exercer o cargo em comissão
de Diretor Geral, símbolo VP-1, da Diretoria de Apoio Operacional, do
Departamento de Trânsito do Estado do Rio de Janeiro - DETRAN/RJ,
da Vice-Governadoria do Estado, anteriormente ocupado por Marcus
Antonio de Freitas Moreira, ID Funcional nº 4347641-4. Processo nº
SEI-160005/000431/2020.

NOMEAR NADIA NAKAMURA VIEIRA, ID FUNCIONAL Nº 5099589-
8, para exercer, com validade a contar de 24 de junho de 2020, o
cargo em comissão de Assessor Especial, símbolo DG, da Secretaria
de Estado de Planejamento e Gestão, anteriormente ocupado por Fa-
biana Alves da Silva, ID Funcional nº 5100627-8. Processo nº SEI-
120001/007679/2020.

NOMEAR MARLYUS JEFERTON DA SILVA DOMINGOS, ID FUN-
CIONAL Nº 4385227-0, Auditor Fiscal da Receita Estadual de 2ª Ca-
tegoria, para exercer, com validade a contar de 15 de julho de 2020,
o cargo em comissão de Presidente, símbolo DG, da Junta de Re-
visão Fiscal, da Subsecretaria de Estado de Receita, da Secretaria de
Estado de Fazenda, anteriormente ocupado por Michele de Souza Ri-
beiro, ID Funcional nº 4384242-9. Processo nº SEI-
040057/000014/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 15 de julho de
2020, MICHELE DE SOUZA RIBEIRO, ID FUNCIONAL Nº 4384242-9,
Auditor Fiscal da Receita Estadual de 2ª Categoria, do cargo em co-
missão de Presidente, símbolo DG, da Junta de Revisão Fiscal, da
Subsecretaria de Estado de Receita, da Secretaria de Estado de Fa-
zenda. Processo nº SEI-040057/000014/2020.

NOMEAR RAFAEL VIOLA, ID FUNCIONAL Nº 4353463-5, para exer-
cer, com validade a contar de 03 de julho de 2020, o cargo em co-
missão de Chefe de Gabinete, símbolo CG, da Secretaria de Estado
de Desenvolvimento Econômico, Energia e Relações Internacionais,
anteriormente ocupado por Bruno Cesar Masiero Rigo, ID Funcional
nº 5097845-4. Processo nº SEI-260007/000742/2020.

NOMEAR LEILA GELELETE BANDEIRA ANTUNES, ID FUNCIONAL
Nº 3982351-2, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Vice-Presidente, símbolo VP-1, da Vi-
ce-Presidência, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do
Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação, anteriormente ocupado por Maicon Luiz Lisboa
Felix, ID Funcional nº 400777-3. Processo nº SEI-
260005/000734/2020.

NOMEAR PAULO RICARDO DE CARVALHO PAES, ID FUNCIONAL
Nº 2132861-7, para exercer, com validade a contar de 03 de julho de
2020, o cargo em comissão de Diretor de Departamento, símbolo CE-
CIERJ V, do Departamento de Recursos Humanos, da Diretoria Geral
de Administração e Finanças, da Presidência, da Fundação Centro de
Ciências e Educação Superior à Distância do Estado do Rio de Ja-
neiro - CECIERJ, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Khelma Vigorito Constancio, ID
Funcional n° 358315-7. Processo nº SEI-260004/001179/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, LEILA
GELELETE BANDEIRA ANTUNES, ID FUNCIONAL Nº 3982351-2, do
cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo FAETEC 1, da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAE-
TEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Pro-
cesso nº SEI-260005/000736/2020.

NOMEAR JULIO PEREZ ALONSO, ID FUNCIONAL N° 5099611-8,
para exercer, com validade a contar de 01 de julho de 2020, o cargo
em comissão de Assessor Técnico, símbolo FAETEC 1, da Fundação
de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anterior-
mente ocupado por Leila Gelelete Bandeira Antunes, ID Funcional nº
3982351-2. Processo nº SEI-260005/000736/2020.

NOMEAR NIRVANA DE JESUS GONÇALVES, ID FUNCIONAL Nº
4147544-5, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Assessor Técnico, símbolo FAETEC 1,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, anteriormente ocupado por Débora Pereira da Silva, ID Funcional
n° 5105404-3. Processo nº SEI-260005/000739/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, DÉBO-
RA PEREIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL N° 5105404-3, do cargo em
comissão de Assessor Técnico, símbolo FAETEC 1, da Fundação de
Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260005/000739/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, MÁRCIA
GOMES OLIVEIRA CAMPOS, ID FUNCIONAL N° 4456975-0, do car-
go em comissão de Coordenador de Vice-Presidência, símbolo FAE-

TEC 1, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260005/000741/2020.

NOMEAR DANIELLA FUCHS SALOMÃO DE BRITO, ID FUNCIONAL
Nº 4023083-0, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Coordenador de Vice-Presidência,
símbolo FAETEC 1, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Es-
tado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por Leandro de Li-
ma David, ID Funcional n° 5098252-4. Processo nº SEI-
260005/000744/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, LEAN-
DRO DE LIMA DAVID, ID FUNCIONAL N° 5098252-4, do cargo em
comissão de Coordenador de Vice-Presidência, símbolo FAETEC 1,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção. Processo nº SEI-260005/000744/2020.

NOMEAR ANTONIO ALBERTO REIS, ID FUNCIONAL N° 3226303-1,
para exercer, com validade a contar de 01 de julho de 2020, o cargo
em comissão de Diretor Administrativo, símbolo FAETEC 1, da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAE-
TEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, an-
teriormente ocupado por Flávio José Ribeiro, ID Funcional n°
5109292-9. Processo nº SEI-260005/000752/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, FLÁVIO
JOSÉ RIBEIRO, ID FUNCIONAL N° 5109292-9, do cargo em comis-
são de Diretor Administrativo, símbolo FAETEC 1, da Fundação de
Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260005/000752/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, BEA-
TRIZ GRECO GUIMARÃES DO NASCIMENTO REIS, ID FUNCIONAL
Nº 4411830-9, do cargo em comissão de Diretor de Apoio Operacio-
nal, símbolo FAETEC 1, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do
Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de
Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-
260005/000746/2020.

NOMEAR EVANDRO DOS SANTOS OLIVEIRA, ID FUNCIONAL Nº
2078784-7, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Diretor de Apoio Operacional, símbolo
FAETEC 1, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do
Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação, anteriormente ocupado por Beatriz Greco Guima-
rães do Nascimento Reis, ID Funcional nº 4411830-9. Processo nº
SEI-260005/000746/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, DAIANA
MOREIRA DE SOUZA, ID FUNCIONAL Nº 4377368-0, do cargo em
comissão de Diretor Financeiro, símbolo FAETEC 1, da Fundação de
Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260005/000750/2020.

NOMEAR BEATRIZ GRECO GUIMARÃES DO NASCIMENTO REIS,
ID FUNCIONAL Nº 4411830-9, para exercer, com validade a contar de
01 de julho de 2020, o cargo em comissão de Diretor Financeiro, sím-
bolo FAETEC 1, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado
do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por Daiana Moreira de
Souza, ID Funcional nº 4377368-0. Processo nº SEI-
260005/000750/2020.

NOMEAR SANDRA MARIA RABELO CORTEZ, ID FUNCIONAL Nº
573641-7, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Diretor (ISE/IST), símbolo FAETEC 1,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, anteriormente ocupado por Rafael Alves da Silva, ID Funcional nº
4412051-6. Processo nº SEI-260005/000737/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, R A FA E L
ALVES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4412051-6, do cargo em co-
missão de Diretor (ISE/IST), símbolo FAETEC 1, da Fundação de
Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº
SEI-260005/000737/2020.

NOMEAR JULIO CESAR FIGUEIREDO OFFREDI, ID FUNCIONAL Nº
566145-5, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Diretor (ISE/IST), símbolo FAETEC 1,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, anteriormente ocupado por Julio Perez Alonso, ID Funcional n°
5099611-8. Processo nº SEI-260005/000735/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, JULIO
PEREZ ALONSO, ID FUNCIONAL N° 5099611-8, do cargo em comis-
são de Diretor (ISE/IST), símbolo FAETEC 1, da Fundação de Apoio
à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secre-
taria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-
260005/000735/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, CÁSSIA
MARIA DA SILVA DE AMARAL, ID FUNCIONAL Nº 4408267-3, do
cargo em comissão de Assessor da Vice-Presidência, símbolo FAE-
TEC 2, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de
Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260005/000738/2020.

NOMEAR ELISSANDRA FIRMINO DE LACERE, ID FUNCIONAL N°
4330473-7, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Assessor da Vice-Presidência, símbolo
FAETEC 2, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do
Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação, anteriormente ocupado por Cássia Maria da Silva
de Amaral, ID Funcional nº 4408267-3. Processo nº SEI-
260005/000738/2020.

NOMEAR RENATA GAMA SANTANNA, ID FUNCIONAL Nº 578706-8,
para exercer, com validade a contar de 03 de fevereiro de 2020, o
cargo em comissão de Diretor de Escola A, símbolo FAETEC 2, da
Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro -
FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação,
anteriormente ocupado por Sheila Venância da Silva Vieira, ID Fun-
cional nº 4404343-0. Processo nº SEI-260005/000093/2020.

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 03 de fevereiro de
2020, SHEILA VENÂNCIA DA SILVA VIEIRA, ID FUNCIONAL Nº
4404343-0, do cargo em comissão de Diretor de Escola A, símbolo
FAETEC 2, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do
Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação. Processo nº SEI-260005/000093/2020.

NOMEAR IRACEMA ALDINA ARRABIDA DIAS DA CUNHA, ID
FUNCIONAL Nº 4406050-5, para exercer, com validade a contar de
01 de julho de 2020, o cargo em comissão de Chefe de Divisão, sím-
bolo FAETEC 3, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado
do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por Marcia Andrade
dos Santos Resende, ID Funcional nº 4382919-8. Processo nº SEI-
260005/000761/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, R E N ATA

ROSA, ID FUNCIONAL N° 4216566-0, do cargo em comissão de
Chefe de Divisão, símbolo FAETEC 3, da Fundação de Apoio à Es-
cola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria
de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-
260005/000742/2020.

NOMEAR RAFAEL ALVES DA SILVA, ID FUNCIONAL Nº 4412051-6,
para exercer, com validade a contar de 01 de julho de 2020, o cargo
em comissão de Chefe de Divisão, símbolo FAETEC 3, da Fundação
de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAETEC,
da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, anterior-
mente ocupado por Renata Rosa, ID Funcional n° 4216566-0, matrí-
cula nº 00/0224877-1. Processo nº SEI-260005/000742/2020.

NOMEAR LEANDRO DE LIMA DAVID, ID FUNCIONAL N° 5098252-
4, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de 2020, o
cargo em comissão de Chefe de Divisão, símbolo FAETEC 3, da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAE-
TEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação, an-
teriormente ocupado por Patrícia Cristina Sampaio Coutinho, ID Fun-
cional nº 5035832-4. Processo nº SEI-260005/000759/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, JULIO
CESAR FIGUEIREDO OFFREDI, ID FUNCIONAL Nº 566145-5, do
cargo em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção. Processo nº SEI-260005/000745/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, IRACE-
MA ALDINA ARRABIDA DIAS DA CUNHA, ID FUNCIONAL Nº
4406050-5, do cargo em comissão de Coordenador de Unidade, sím-
bolo FAETEC 3, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado
do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência,
Tecnologia e Inovação. Processo nº SEI-260005/000749/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, VERA
LUCIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, ID FUNCIONAL N° 2071718-0,
do cargo em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC
3, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Ja-
neiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação. Processo nº SEI-260005/000748/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, SAN-
DRA MARIA RABELO CORTEZ, ID FUNCIONAL Nº 573641-7, do
cargo em comissão de Coordenador de Unidade, símbolo FAETEC 3,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção. Processo nº SEI-260005/000743/2020.

NOMEAR DÉBORA PEREIRA DA SILVA, ID FUNCIONAL N°
5105404-3, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Chefe de Secretaria, símbolo FAETEC
4, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Ja-
neiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e
Inovação, anteriormente ocupado por Carlos Roberto Fernandes da
Silva, ID Funcional n° 2071964-7. Processo nº SEI-
260005/000758/2020.

NOMEAR VERA LUCIA DE OLIVEIRA NASCIMENTO, ID FUNCIO-
NAL N° 2071718-0, para exercer, com validade a contar de 01 de ju-
lho de 2020, o cargo em comissão de Chefe de Secretaria, símbolo
FAETEC 4, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do
Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tec-
nologia e Inovação, anteriormente ocupado por Iracema Aldina Arra-
bida Dias da Cunha, ID Funcional nº 4406050-5. Processo nº SEI-
260005/000756/2020.

NOMEAR JOSÉ LUIZ GARCIA DAS COSTA, ID FUNCIONAL Nº
0578421-2, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Chefe de Setor, símbolo FAETEC 4,
da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro
- FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inova-
ção, anteriormente ocupado por Themis Aline Calcavecchia dos San-
tos, ID Funcional nº 225755-8. Processo nº SEI-260005/000781/2020.

NOMEAR ROBERTA CRISTINA GUEDES MICHELLINI FAGUNDES,
ID FUNCIONAL N° 4405574-9, para exercer, com validade a contar
de 01 de julho de 2020, o cargo em comissão de Supervisor Técnico,
símbolo FAETEC 4, da Fundação de Apoio à Escola Técnica do Es-
tado do Rio de Janeiro - FAETEC, da Secretaria de Estado de Ciên-
cia, Tecnologia e Inovação, anteriormente ocupado por Rosana Benatti
Ferreira Pereira, ID Funcional nº 2093872-1. Processo nº SEI-
260005/000774/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, N I RVA -
NA DE JESUS GONÇALVES, ID FUNCIONAL Nº 4147544-5, do car-
go em comissão de Gerente de Área, símbolo FAETEC 5, da Fun-
dação de Apoio à Escola Técnica do Estado do Rio de Janeiro - FAE-
TEC, da Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Inovação. Pro-
cesso nº SEI-260005/000753/2020.

NOMEAR RICARDO CARDOSO DOS SANTOS, ID FUNCIONAL N°
51075946, para exercer, com validade a contar de 16 de junho de
2020, o cargo em comissão de Superintendente, símbolo DG, da Su-
perintendência de Engenharia Sanitária, da Subsecretaria de Sanea-
mento Ambiental, da Secretaria de Estado do Ambiente e Sustenta-
bilidade, anteriormente ocupado por Omar Kirchmeyer de Lima, ID
Funcional n° 6079520. Processo nº SEI-070026/000722/2020.

NOMEAR RENATA FREITAS DE SOUSA, ID FUNCIONAL Nº
4274065-7, para exercer, com validade a contar de 01 de julho de
2020, o cargo em comissão de Vice-Presidente, símbolo VP-1, da Vi-
ce-Presidência Administrativa, da Superintendência de Desportos do
Estado do Rio de Janeiro - SUDERJ, da Secretaria de Estado de Es-
porte, Lazer e Juventude, anteriormente ocupado por Thiago Toshio
Nakano, ID Funcional n° 51074486. Processo nº SEI-
300002/000204/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 01 de julho de 2020, THIAGO
TOSHIO NAKANO, ID FUNCIONAL N° 51074486, do cargo em co-
missão de Vice-Presidente, símbolo VP-1, da Vice-Presidência Admi-
nistrativa, da Superintendência de Desportos do Estado do Rio de Ja-
neiro - SUDERJ, da Secretaria de Estado de Esporte, Lazer e Juven-
tude. Processo nº SEI-300002/000204/2020.

NOMEAR LUCIANE DE SOUZA VELASQUE para exercer, com va-
lidade a contar de 19 de junho de 2020, o cargo em comissão de
Assessor-Chefe, símbolo DG, da Assessoria de Articulação Institucio-
nal, do Gabinete do Secretário, da Secretaria de Extraordinária de
Acompanhamento das Ações Governamentais Integradas da COVID-
19, em vaga resultante da transformação estabelecida pelo Decreto nº
47.088, de 19/05/2020. Processo nº SEI-410001/000002/2020.

*D E C R E TO S DE 03 DE JULHO DE 2020

O GOVERNADOR DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO no uso de
suas atribuições constitucionais e legais

R E S O LV E :

EXONERAR, a pedido e com validade a contar de 06 de julho de
2020, ALAN FIGUEIREDO MARQUES, ID FUNCIONAL Nº 4024337-
0/2 do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS,
da Subsecretaria de Gestão Administrativa, da Secretaria de Estado
de Educação. Processo nº SEI-030029/003212/2020.

NOMEAR WALDÊNIA MARIA DUARTE, ID FUNCIONAL Nº 4184041-
0/4, para exercer, com validade a contar de 06 de julho de 2020, o
cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS, da Sub-
secretaria de Planejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria de
Estado de Educação, anteriormente ocupado por Bernardo Goytaca-
zes de Araujo, ID Funcional nº 4328214-8/1. Processo nº SEI-
030029/003212/2020.

EXONERAR, com validade a contar de 06 de julho de 2020, BER-
NARDO GOYTACAZES DE ARAUJO, ID FUNCIONAL Nº 4328214-
8/1, do cargo em comissão de Subsecretário de Estado, símbolo SS,
da Subsecretaria de Planejamento e Ações Estratégicas, da Secretaria
de Estado de Educação. Processo nº SEI-030029/003212/2020.
*Republicados por terem saído com incorreções no D.O de
06/07/2020

Id: 2258910

A IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO RIO DE JANEIRO garante a autenticidade deste

documento, quando visualizado diretamente no portal www.io.rj.gov.br.

Assinado digitalmente em Terça-feira, 07 de Julho de 2020 às 02:35:03 -0300.


